
  COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

     GENNARO DINO ASSESSORE P

L'anno  duemiladiciotto il giorno  nove del mese di maggio in Rosolini, nella Residenza Municipale di via Roma, 2.
In seguito a regolare convocazione, si è riunita la Giunta Comunale in seduta non pubblica nelle persone dei Signori:

OGGETTO:

     CATAUDELLA AURORA ASSESSORE P

CALVO CORRADO SINDACO

     DI LORENZO NATALINO ASSESSORE A

P

Assiste con le funzione di Segretario il Segretario Generale

Lorefice Carmelo

Il Presidente Sig. CALVO CORRADO - riconosciuta la legalità dell’adunanza – dichiara aperta la
seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento in oggetto.

MODIFICA ARTT. 1-2-9-14 DELLO SCHEMA DI
CONVENZIONE  APPROVATO CON DELIBERA N°46 DEL
15/03/2018 PER IL RICOVERO DI  MINORI A CONVITTO
COMPRESI  MINORI STRANIERI NON ACCOMPAGNATI
CON        L'ASSOCIAZIONE ARCOBALENO " I CAVALIERI
DI SAN VALENTINO" ONLUS.

ORIGINALE

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

  SEDUTA del 09-05-2018 N. 84



PREMESSO  che in data 15/03/2018 è stata approvata   la Delibera di G.M.  n. 46 avente come
oggetto  “approvazione schema di convenzione per il ricovero di minori a convitto compresi minori stranieri
non accompagnati con l’Associazione Arcobaleno “ per la durata di un anno e precisamente dal  17/03/2018
al 16/03/2019;;

VISTO  il Decreto n. 1491 del 26/09/2001  di iscrizione all’Albo Regionale dell’Associazione
Arcobaleno “ I Cavalieri di San Valentino” onlus  con la tipologia  “ Comunità Alloggio” con sede legale in
Rosolini via Giulia n.2, ampliato da n.9 a 10 unità;

VISTO il D.P.R.S. n. 513 del 18/01/2016  di approvazione degli standard strutturali ed organizzativi
per l’accoglienza in Sicilia dei minori stranieri non accompagnati”;

VISTO   il D.P.R.S. n.524/Gab, di proroga di un anno al termine fissato dal D.P.R.S. 513/2016, per
l’adeguamento agli standard regionali per le strutture di accoglienza di secondo livello per MSNA, al 2
marzo 2017;

VISTO il D.P.R.S. n. 549/Gab  pubblicato nella GURS  n. 19 del 27/04/2018,  mediante la quale il
termine del  D.P.R.S. 524 è  prorogato di sei mesi;

RITENUTO  opportuno,  alla luce della proroga di sei mesi  concessa alle comunità  per
minori,  dal Governatore della Regione Siciliana,   modificare gli artt.  1-2-9-14 dello schema di
convenzione;

SI  PROPONE
Per le motivazioni esposte in premessa
1) Di modificare l’art. 1 comma 1 dello schema di convenzione approvato con Delibera di G.M. n. 46 del

15/03/2018 nel seguente modo (come da allegato B):
“L’Ente contraente, giusto Decreto Regionale di autorizzazione al funzionamento, si obbliga ad

ospitare nella comunità alloggio, avente le caratteristiche appresso specificate, n. 1  minore, di
sesso  femminile di nazionalità italiana, su disposizione dell’Autorità Giudiziaria minorile
adottata nell’ambito  delle  competenze amministrative e civili e n.8  M.S.N.A”.
2) Di modificare l’art. 2  comma 1 approvato con Delibera di G.M. 46 del 15/03/2018 nel

seguente modo (come da allegato B)
“La Comunità Alloggio  I Cavalieri di San Valentino, ha una capacità ricettiva di n. 10 posti  ed

ospita minori di sesso femminile che abbiano età  compresa tra gli 8 e i 13 anni  tra i 14 e 18 anni
secondo  le prescrizione  del Decreto di autorizzazione della Regione. In virtù della Circolare n.6
del 14.10.2016, nel caso di Comunità Alloggio per minori iscritti all’Albo Regionale, si
autorizza l’accoglienza  di MSNA. Nella  Comunità possono, eccezionalmente essere accolti
minori  di età  diversa da quella stabilita o di sesso diverso da quello prescritto nel Decreto di
autorizzazione qualora siano fratelli o sorelle di minori ospitati nella stessa comunità.

3) Di modificare l’art. 9  comma uno e comma 2   dello schema di convenzione  approvato con Delibera
di G.M. n. 46 del 15/03/2018 nel seguente modo (come da allegato B allegato):
“L’Ente locale, come rimborso delle spese di gestione, corrisponderà all’Ente  gestore la somma

di:
Per  ogni MSNA  la retta di   €.45,00  per i giorni di effettiva presenza così come  stabilito
dal DPRS n.513 del 18/01/2016 per un massimo di 8 MSNA  e per l’importo
complessivo  non superiore  ad €.82.080,00
Per la minore sottoposta a provvedimento dell’ Autorità Giudiziaria Minorile una retta
mensile di € 1.516,58 e una retta giornaliera di mantenimento di € 26,06 e per l’importo
complessivo non superiore ad € 17.433,30;

4) Di modificare l’art. 14    dello schema di convenzione approvato con Delibera di G.M. n. 46 del
15/03/2018 nel seguente modo (come da allegato B allegato)

                “La presente convenzione decorre dal 17.03.2018 al  26/10/2018.
DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 09-05-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 2



E’ escluso il rinnovo tacito.
Sino al rinnovo o l’effettiva dimissione degli ospiti nel caso di rescissione, l’Ente è tenuto a
garantire il prosieguo del servizio senza soluzione di  continuità con conseguente diritto alla
corresponsione delle rette alle medesime condizioni della presente convenzione”.

DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 09-05-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 3



Pareri espressi ai sensi dell’art. 53 L. 142/90 recepite
 con L.R. 48/91 dell’art. 13 della L. R. n. 30/2000

Parere del Responsabile del servizio in ordine alla regolarità tecnica
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione concernente
l’oggetto

Rosolini, lì 02-05-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Piazzese Concetta

Parere del responsabile dell'Ufficio di Ragioneria
Ai sensi del comma 1 dell’art. 53 della Legge 8 giugno 1990, n.142, recepito in Sicilia con la L.R.
11/12/1991, n.48, nel testo quale risulta sostituito dall’art.12 delle L.R. 23/12/2000, n.30, esprime
parere Favorevole in ordine alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione concernente
l’oggetto.

Rosolini, lì 04-05-2018 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI RAGIONERIA

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 09-05-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 4



Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è  legale, dichiara aperta la seduta

VISTA la proposta di deliberazione relativa all’oggetto, che si allega alla presente per farne parte
integrante;

DATO ATTO che la stessa è corredata dei pareri prescritti dall’art. 53 della L.R. 48/91, nonché
dell’attestazione di cui all’art. 13 della L.R. 44/91, così come modificato dalla L. R. n. 30/200

RITENUTA la proposta de-qua meritevole di approvazione;
VISTO il bilancio Comunale;
VISTA la L. R. 11/12/1991 n. 48;
VISTA la L. R. 03/12/1991 n. 44;
VISTA la L. R. n. 30/2000;
VISTO l’art. 16 di detta legge;
VISTO l’O.EE.LL. nella Regione Siciliana;

UNANIME, CON VOTI ESPRESSI SECONDO LEGGE

DELIBERA

La proposta di deliberazione, che si allega alla presente, per farne parte integrante, sotto la lettera
A, avente l’oggetto ivi indicato,

E’ APPROVATA nel testo allegato alla presente

Di quanto sopra si è redatto il presente verbale che, previa lettura e conferma, viene approvato e
sottoscritto.

DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 09-05-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 5



Il presente verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge

IL SINDACO
F.to CALVO
CORRADO

L’ASSESSORE ANZIANO IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to GENNARO DINO F.to Lorefice Carmelo

=====================================================================
Il presente atto viene pubblicato all’Albo Pretorio comunale dal 09-05-2018 al 24-05-2018 con
n.__________ del registro di pubblicazione.

Il Messo Comunale

__________________

======================================================================
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio 
ATTESTA

che la presente deliberazione, in applicazione della L.R. 3.12.1991 n.44,
é stata affissa all’Albo Pretorio comunale il 09-05-18 per 15 giorni consecutivi ( art. 11, 1° comma);
Con lettera n. _______________ del ___________ è stata trasmessa ai capigruppo consiliari;

Rosolini, lì 25-05-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lorefice Carmelo

======================================================================
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio;

ATTESTA

Che la predetta deliberazione è pubblicata all’albo pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi
dal  al  a norma dell’art. 11 della L. R. 3.12.91 n. 44.

[ ] che la stessa è divenuta esecutiva il   decorsi i 10 gg. dalla pubblicazione.

Rosolini, lì 10-05-2018 IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Lorefice Carmelo

DELIBERA DI GIUNTA n.84 del 09-05-2018 COMUNE DI ROSOLINI

Pagina 6


